
  

1.     
 

      
    
 
 
 
 
 Licei Scientifico - Sc. Applicate 

Unione Europea Repubblica  Italiana Regione  Sicilia Classico - Sc. Umane - Linguistico 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  “L. SCIASCIA” 
 

Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106 -  98076 Sant’Agata Militello (Me) 
 

Sito www.liceosciasciafermi.edu.it      E-Mail  meis00300q@istruzione.it   -  meis00300q@pec.istruzione.it 
 

Cod. Min. MEIS00300Q        C. F. 95001840834      Codice Univoco UFMRDG 
 
 

Sant’Agata di Militello, 02/04/2022 
    
               

    
Al Sito WEB dell’Istituto  

All’Albo on line  
  
  
Oggetto: Determina a contrarre per l’individuazione della ditta affidataria del servizio di 
organizzazione di due viaggi di istruzione in Sicilia a.s. 2021/2022 mediante procedura 
comparativa avente ad oggetto contratto di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016.  

  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 
2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare gli 
artt. 3, 11, 15, 43, 44, 46 e 47;  
VISTO il Regolamento interno d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato dal Consiglio d’Istituto;   
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato;  
VISTA la programmazione didattica dei dipartimenti disciplinari e dei consigli di classe per l’a.s. 
2021/2022 in cui vengono proposte e deliberate le proposte di viaggi di istruzione;  
CONSIDERATO che per l’organizzazione di viaggi l’Istituto ha necessità di individuare la ditta a cui 
affidare il servizio;  
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni CONSIP  avente ad oggetto la fornitura dei servizi relativi 
alla presente procedura;  
VISTA  la Legge n. 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
“Decreto Semplificazioni Bis”, che prevede la durata del regime derogatorio fino al 30/06/2023; ed eleva 
il limite per gli affidamenti diretti di servizi “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 75.000,00; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire, in relazione all’importo finanziario 
stabilito, una procedura di affidamento diretto del servizio, previa comparazione delle offerte di almeno 
tre ditte direttamente interpellate mediante lettera di invito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 
2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:   

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it


  

- a) valore della fornitura del servizio di importo inferiore a quello massimo di 75.000,00 euro previsto 
dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

- b) oggetto dell’appalto affidamento del servizio per l’organizzazione dei viaggi di istruzione;  
- c) possesso da parte dell’operatori economici interpellati dei requisiti di: ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016) - di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a, del D.lgs. 50/2016) - di capacità 
economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D.lgs. 50/2016) - di capacità tecniche e professionali 
(art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016);   

- d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare;  

- e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione;  

- f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara;  

  
  

DETERMINA  
  
  

Art. 1 – Premessa  
  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  
  

Art. 2 – Oggetto  
  
L’avvio della procedura comparativa previa consultazione di almeno 3 operatori economici, mediante 
lettera di invito, al fine di individuare la ditta a cui affidare la fornitura del servizio di organizzazione 
tutto compreso del viaggio di istruzione a.s. 2021/2022 nelle modalità indicate nelle Condizioni Generali 
(all. 1) e Lettera di invito.  
L’esecuzione del servizio dovrà essere svolta nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa 
vigente valide per lo specifico appalto.  

  
  

Art. 3– Selezione degli operatori economici  
  
Gli operatori economici, non meno di tre, da invitare alle selezione comparativa con scelta diretta 
mediante lettera di invito, saranno individuati dal Responsabile del procedimento (RUP) sulla base di 
un’indagine di mercato del territorio, tra le ditte regolarmente qualificate che esercitano l’attività nel 
settore di riferimento con le seguenti caratteristiche: agenzie di viaggio che hanno già collaborato 
nell’organizzazione di viaggi per questo  Istituto con valutazione positiva da parte di docenti e studenti 
e almeno una nuova azienda con sede operativa sul territorio che esercita l’attività nel settore di 
riferimento e comprovata esperienza lavorativa con il turismo scolastico.  

  
  

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione  
  

Il criterio di scelta del contraente è quello della migliore offerta economica nel rapporto qualità/prezzo 
della quota individuale di partecipazione rispettando tutte le condizioni richieste (offerta 
economicamente più vantaggiosa), ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo i sub 
criteri stabiliti nella lettera d’invito e nelle condizioni generali.  
L’aggiudicazione potrà aver luogo anche in presenza di una sola offerta, purché valida, completa e 
ritenuta economicamente congrua dall’Istituto.  

  
Art. 5 - Tempi di esecuzione  

La fornitura del servizio ha durata decorrente dalla data del provvedimento di aggiudicazione del 
Dirigente Scolastico, previa verifica del possesso dei requisiti previsti, con impegno a rispettare 



  

rigidamente i tempi utili e ad assumersi la responsabilità di risarcire l’Istituzione scolastica nel caso in 
cui per proprio impedimento il servizio non verrà erogato.  

  
Art. 6 - Approvazione atti allegati  

La modalità, condizioni di svolgimento della procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori 
economici tramite lettera di invito, condizioni generali e negli allegati che sono parte integrante della 
procedura di affidamento.  
Il termine di presentazione delle offerte è il 20 aprile 2022 entro le ore 12.00.  

  
Art. 7 - Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci al quale si demandano tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento.   

  
Art. 8 - Pubblicità  

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’Albo on line e in apposita sezione del sito 
web dell’Istituto “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.  

  
                  

 

 
                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                        Prof.ssa Maria Larissa Bollaci 
             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 

 


